De altfel -, sublinia C. Moi-

vaşul" fiind îndemnat şi de un alt fruntaş al intelectualităţii transilvănene, Elie
Dăianu.

6 Idem. Revine în 1910, într-o carte poştală, propunindu-i „Buletinul Comisiu-
nii Monumentelor Istorice" ca loc de publicare.

7 Scrisoare, Poiana Ţapului, 9/22 august 1908, in loc. cit., Dosar 6, f. 1.
8 Ibidem.
• Scrisoare, Tulcea, 22 noiembrie/5 decembrie 1908, f. 2-3.
10 K. Netzhammer, episcop catolic la Bucureşti, pasionat cercetător şi colec-

ţionar, autor al unor importante Lucrări de istorie şi memorialistică.

Pe ce bibliotecă nobiliară ai mai
pus mina? Mni scrie-mi din cind în cînd, ori de cite ori afacerile de bancă îţi dau
răgaz. Salutări cordiale Dtale, complimente năsăudenilor."

12 Scrisoare, Tulcea, 3 februarie 1910, in loc. cit., Dosar 6, f. 5.
13 Vezi scrisoare, Bucureşti, 4/17 august 1914. Din fosta lui colecţie au ajuns

la Academie mai multe piese numismatice, de bibliologie şi documente, ,.drumul"
lor fiind înlesnit de C. Moisil; altele, de artă populară şi etnografie, au intrat, prin
donaţie, în colecţia Muzeului de artă populară condus de Al.